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~~~ BILL NO.~ 

INTRODUCED BY ~\~7tlc.S&t<2~~~~:.i...-<"'-----------------~ 
BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING PROPERTY TAX 

REBATES TO ELIGIBLE CLASS FOUR RESIDENTIAL PROPERTY 

TAXPAYERS; PROVIDING ELIGIBILITY CRITERIA FOR A REBATE; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Property tax rebate. (1) It is 

the policy of the state to rebate the dollar amount of 

general property tax increase that exceeds 10% and that 

results from reappraisal or the imposition of additional 

nonvoted millage on property currently classified as class 

four residential property that was assessed in 1992. 

(2) In order to impleme~t the policy, the department of 

revenue shall determine the amount of eligible property tax 

rebate on each property. The department shall: 

{a) compare the actual dollar amount of mill levies 

assessed for the property in tax year 1993 to the actual 

dollar amount of mill levies assessed in tax year 1992; and 

{b) if the amount of mill levies assessed in tax year 

1993 is greater than the amount assessed in tax year 1992, 

exclude the amount of mill levies assessed in the current 
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LC OOJ.3/01 

year that is attributable to voted mill levies imposed for 

the first time in the taxing jurisdiction in which the 

property is located. 

(3) If the amount determined under subsection (2)ib) 

exceeds the amount of mill levies assessed in tax year 1992 

by 10%, the property taxpayer is eligible for a rebate in 

the amount equal to the amount in excess of 10%. 

(4) A transfer of class four residential property after 

[the effective date of this act] removes the property from 

eligibility. A property taxpayer is eligible for a rebate 

upon payment of the property taxes assessed against the 

property. The department shall provide fer two rebate 

periods according to the payment dates of property taxes. 

Payment, when due, of the first property tax installme~t is 

required for eligibility for one-half of the total rebate, 

and payment, when due, of the second installment is required 

for eligibility for the remainder of the property tax 

rebate. Payment of delinquent taxes does not make a property 

taxpayer eligible for a rebate in the tax year in which the 

taxes were delinquent. 

(5) If a taxpayer has paid property taxes under 

protest, a rebate may not be issued until there has jeen a 

final determination. The rebate must be calculated based on 

the finally determined property value. I~teres~ may not be 

paid. 

-2- HB 'J. q 
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1 (6) If a revised assessment is issued by the 

2 department, the rebate must be redetermined based on the 

3 revised value. The department shall pay a rebate if owed and 

4 collect any rebate that was overpaid. Interest 1s not 

5 payable by the department or the taxpayer. 

6 (7) The department shall provide for the payment of 

7 rebates by issuing state warrants to the eligible taxpayers. 

8 NEW SECTION. Section 2. Codification instruction. 

9 [Section 1] is intended to be codified as an integral part 

10 ~f Title 15, chapter 1, part 2, and the provisions of Title 

11 15, chapter 1, part 2, apply to [section 1]. 

12 NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act i is 

13 effective on passage and approval. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0029. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: An act providing property tax rebates to eligible class four residential property taxpayers; 
providing eligibility criteria for a rebate; and providing an immediate effective date. 

ll,SSUMPTIONS: 

1. The number of class four residential parcels eligible for the property tax rebate is 176,540 in FY94. 
2. The average property tax rebate is $109 in FY94. 
3. The turnover of eligible parcels is 10\ a year. The property tax rebates decline 10\ in FY95 and subsequent fiscal years., 
4. The State Auditor's Office would have additional costs for the property tax rebates. The total fixed cost per warrent would 

be $0.346. There will two rebate payments each fiscal year. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 

Property Tax Rebates 
State Auditor Administrative Costs 

Total 

Funding: General Fund 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

FY94 

$19,200,000 
122,00Q 

$19,322,000 

$19,322,000 

FY95 

$1 7, 3_00, 000 
110.000 

$17,410,000 

$17,410,000 

With the turnover of eligible parcels at 10\ a year, the cost of the property tax rebates would decline 10\ a year. 

Q~L l?.-3 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE l!/J~ MI~~~ P.-3-93 

DATE 
Office of Budget and Program Planning Fiscal Note for HB0029. as introduc~g 

#8 J-'j 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0029. second reading. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: An act providing property tax rebates and income tax credits to eligible residential and 
commercial property taxpayers; providing eligibility criteria; and providing an immediate effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1. The number of residential parcels eligible for the property tax rebate is 99,760 in FY94. 
2. The average property tax rebate for residential property is $87 in FY94. 
3. The number of commercial parcels eligible for the property tax rebate is 54,026 in FY94. 
4. The average property tax rebate for commercial property is $112 in FY94. 
5. Property tax rebates will total $9,329,000; all issued in FY 94. 
6. In FY 95, relief will be granted through income tax credits. Estimated credits totalling $4,664,000 will be issued for the 

November, 1994 property tax payments. Administrative costs will be absorbed within normal income tax processing costs. 
7. The State Auditor's Office would have additional costs for the property tax rebates. The total fixed cost per warrant would 

be $0.346. There will be two rebate payments in FY 94. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 

Property Tax Rebates/Tax Credits 
State Audi.tor Administrative Costs 

Total 

Funding: General Fund 

WNG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

FY94 

$9,329,000 
106.420 

$9,435,420 

$9,435,420 

FY95 

$4,664,000 
.!1. 

$4,664,000 

$4,664,000 

Income tax credits will continue into next biennium. The FY 96 amount will be as shown above for FY 95. 

QGL-, p Q c::,.1 Q ...... ✓ /-i-Y 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

MIKE FOSTER, PRIMARY SPONSOR 
Fiscal Note for HB0029. second 

E 

reading 1-1-B ;l '1- =11-z 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 
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HOUSE BILL NO. 29 

INTRODUCED BY FOSTER, DRISCOLL 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING PROPERTY TAX 

REBATES TO ELIGIBLE CLASS FOUR RES¼BEN~¼Ab PROPERTY 

TAXPAYERS; PROVIDING ELIGIBILITY CRITERIA FOR A REBATE; 

PROVIDING FOR P~YMENT OF REBATES THROUGH STATE WARRANTS AND 

CREDITS AGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXES AND CORPORATION 

LICENSE OR INCOME TAXES; AND PROVIDING 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

AN 

THE DEPARTMENT OF REVENUE IS REQUIRED 

IMMEDIATE 

TO ADOPT 

ADMINISTRATIVE RULES TO IMPLEMENT THIS LEGISLATION. THE 

RULES WILL NEED TO ADDRESS ISSUES CONCERNING OWNERSHIP OF 

PROPERTY, CALCULATION OF THE REBAT~ APPLICATION OF THE 

REBATE TO PARTICULAR PROPERTIES, DEPARTMENT CALCULATION OF 

THE REBATE AMOUNT DURING THE FIRST REBATE YEAR, TAX RETURN 

REQUIREMENTS IN ORDER TO CLAIM THE REBATE, AND OTHER 

ADMINISTRATIVE ISSUES. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Property tax rebate. 11) It is 

the policy of the state to rebate the dollar amount of 

~,n, ''"''""'•• Counc# 
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HB 0029/02 

general property tax increase that exceeds 10% and that 

results from reappraisal or the imposition of additional 

!"IO!"IYoted millage NOT IMPOSED BY A VOTE OF THE ELECTORATE on 

property currently classified as class four ~~e¼de~t¼a¼ 

property that was assessed in 1992. THE REBATE FOR PROPERTY 

DESCRIBED IN l5-6-134(l)(E) MUST BE CALCULATED AS IF THE 
TAXABLE PERCENTAGE FOR THE 19.93 TAX YEAR WERE THE SAME AS 

THE TAXABLE PERCENTAGE FOR THIS PROPERTY IN THE 1994 TAX 
YEAR. 

( 2) 

revenue 

In order to implement the policy, the department of 

shall determine the amount of eligible property tax 

rebate on each property FOR WHICH A SEPARATE GEOCODE EXISTS. 

The department shall: 

(a) compare the actual dollar amount of TAX ASSESSED BY 

mill levies asse9sed for the property in tax year 1993 to 

the actual dollar amount of TAX ASSESSED BY mill levies 

assessed in tax year 1992; and 

(b) if the amount of TAX ASSESSED BY mill levies 

assessed in tax year 1993 is greater than the amount 

assessed in tax year 1992, exclude the amount of TAX 

ASSESSED BY mill levies ossessed in the current year that is 

attributable to ¥0t~rl mill levies imposed PURSUANT TO A VOTE 

OF THE ELECTORATE for the first time in the taxing 

jurisdiction in which the property is located. 

(3) If the amount determined under subsection (2)(b) 

-2- HB 29 
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HB 0029/02 

exceeds the amount of TAX ASSESSED BY mill levies assessed 

in tax year 1992 by 10% AND EXCEEDS $25 FOR RESIDENTIAL 

PROPERTY AND $50 FOR COMMERCIAL PROPERTY, the property 

taxpayer is eligible for a rebate in the amount eqtta¼-~e-~~e 

amottnt-in OF THE excess 0£-¼8%. THE AMOUNT OF THE REBATE MAY 

NOT EXCEED $200 FOR ANY PROPERTY WITH A SEPARATE GEOCODE. 

14) A transfer of class four residentia¼ property after 

[the effective date of this act] removes the property from 

eligibility. A property taxpayer is eligible for a rebate 

upon payment of the property taxes assessed against the 

property. The department--eha¼¼--pro•ide--£or--two--rebate 

perieds--aeeord¼ng--to--the--payment-dates-0£-p~oper~y-taxes 

REBATE MUST BE BY STATE WARRANT FOR THE NOVEMBER 1993 

PROPERTY TAX PAYMENT AND BY REFUNDABLE TAX CREDIT, AS 

PROVIDED IN [SECTION 2], FOR THE MAY 1994 PAYMENT, THE 

NOVEMBER 1994 PAYMENT, AND THE MAY 1995 PAYMENT. 

ill IN ORDER TO REBATE THE NOVEMBER 1993 PROPERTY TAX 

PAYMENT IN CALENDAR YEAR 1994, THE DEPARTMENT SHALL 

CALCULATE THE AMOUNT OF THE ENTIRE REBATE, AS PROVIDED IN 

SUBSECTION (3), AND PROVIDE FOR ONE REBATE PAYMENT OF 

ONE-HALF OF THE CALCULATED AMOUNT. Payment, when due, of the 

first property tax installment is required for eligibility 

for one-half of the total rebate,-and-~ayment;-when-dae,--c£ 

the--seeeftd--¼ftsta¼¼ment-¼s-reqttired-£or-e¼¼9ibi¼ity-rcr-the 

remainder-or-the-property-tax-rebate. Payment of delinquent 
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HB 0029/02 

taxes does not make a property taxpayer eligible for a 

rebate in the tax year in which the taxes were delinquent. 

t5tfil If a taxpayer has paid property taxes under 

protest, a rebate may not be issued until there has been a 

final determination. The rebate must be calculated based on 

the finally determined property value. Interest may not be 

paid. 

t6till If a revised assessment is issued by the 

department, the rebate must be redetermined based on the 

revised value. The department shall pay a rebate if owed and 

collect any rebate that was overpaid. Interest is not 

payable by the department or the taxpayer. 

t~till The department shall~ 

(A) CALCULATE THE REBATE AS PROVIDED IN SUBSECTION (3); 

_® provide for the payment of rebates by issuing state 

warrants to the eligible taxpayers !_!:I___ 994 FOR THE FIRST 

ONE-HALF OF THE 1993 PROPERTY TAX YEAR PAYMENT AND GRANT 

REFUNDABLE CREDITS FOR THE SECOND ONE-HALF OF THE 1993 TAX 

YEAR PAYMENT; AND 

(C) GRANT THE 1994 TAX YEAR PAYMENTS FOR ELIGIBLE 

PROPERTIES AS PROVIDED IN (SECTION 2). 

NEW SECTION. SECTION 2. CREDIT FOR PROPERTY TAX 

REBATES. (11 TAXPAYERS WHO ARE ENTITLED TO A REBATE OF 

PROPERTY TAXES PURSUANT TO [SECTION l] THAT ARE DUE IN MAY 

1994, NOVEMBER 1994_,_AND MAY 1995 ARE ENTITLED TO A CREDIT 

-4- HB 29 
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AGAINST TAXES IMPOSED BY THIS CHAPTER. PROPERTY TAXES MUST 

BE PAID WHEN DUE IN THE LICENSE OR INCOME TAX YEAR FOR WHICH 

THE CREDIT IS CLAIMED. HOWEVER, IF A TAXPAYER PAID ALL OF 

THE 1993 TAX YEAR PROPERTY TAXES IN CALENDAR YEAR 1993, 

ONE-HALF OF THE 1993 TAX YEAR PROPERTY TAXES MAY BE CLAIMED 

IN THE SUCCEEDING TAX YEAR. 

ill IF THE AMOUNT OF THE CREDIT IS GREATER THAN THE 

8 TAXPAYER'S LIABILITY, THE AMOUNT OF UNUSED CREDIT MUST BE 

9 REFUNDED BY STATE WARRANT OR THE TAXPAYER MAY ELECT TO CARRY 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

THE UNUSED CREDIT FORWARD TO SUBSEQUENT TAX YEARS. 

(3) IF THE PROPERTY ELIGIBLE FOR THE CREDIT IN 

SUBSECTION (1) IS OWNED BY A PARTNERSHIP, LIMITED LIABILITY 

COMPANY AS DEFINED IN 35-8-102, OR A SMALL BUSINESS 

CORPORATION AS DESCRIBED IN 15-31-201, THE CREDIT MUST BE 

REFUNDED BY STATE WARRANT TO THE ENTITY PAYING THE TAX. 

(4) INTEREST MAY NOT BE PAID ON CREDITS OR REFUNDS, 

INCLUDING ANY CREDITS THAT ARE CARRIED FORWARD. 

ill THE Rj:BATES PROVIDED FOR IN [SECTION 1], WHETHER 

19 PAID BY STATE WARRANT OR BY _CREQ!J, ARE NOT TAXABLE INCOME 

20 

21 

22 

OF THE RECIPIENT. 

NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. _il) 

[Section l] is intended to be codified as an integral part 

23 of Title 15, chapter 1, part 2, and the provisions of Title 

24 15, chapter 1, part 2, apply to [section l]. 

25 (2) [SECTION 2] IS INTENDED TO BE CODIFIED AS AN 

-5- HB 29 
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INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTERS 30 AND 31, AND THE 

PROVISIONS OF TITLE 15, CHAPTERS 30 AND 31, APPLY TO 

[ SECTION 2 l.,_ 

NEW SECTION. SECTION 4. APPLICABILITY. [THIS ACT) 

APPLIES TO PROPERTY TAX YEARS 1993 AND 1994. 

NEW SECTION. Section 5. Effective date. [This act] is 

effective on passage and approval. 

-End-

-6- HB 29 
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HOUSE BILL NO, 29 

INTRODUCED BY FOSTER, DRISCOLL 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING PROPERTY· TAX 

REBATES TO ELIGIBLE CLASS FOUR RBS¼BBN~¼Ab PROPERTY 

TAXPAYERS: P~OVIDING ELIGIBILITY CRITERIA FOR A REBATE; 

PROVIDING FOR PAYMENT OF REBATES THROtl_GH S~A~B-WARRAN~S-ANB 

CREDITS--1\cGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXE~ AND CORPORATION 

LICENSE OR INCOME TAXES; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

THE_ DEPARTMENT OF REVENUE IS REQUIRED TO ADOPT 

ADMINISTRATIVE RULES TO IMPLEMENT THIS LEGISLATION. THE 

RULES WILL NEED TO ADDRESS ISSUES CONCERNING OWNERSHIP OF 

PROPERTY, CALCULATION OF THE REBATE, APPLICATION OF THE 

REBATE TO PARTICULAR PROPERTIES, DEPARTMENT CALCULATION OF 

THE REBATE AMOUNT DURING THE FIRST REBATE YEAR, TAX RETURN 

REQUIREMENTS IN ORDER TO CLAIM TBE REBATE, AND OTHER 

ADMINISTRATIVE ISSUES. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Property tax rebate. (1) It is 

the policy of the state to rebate the dollar amount of 
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general property tax increase that exceeds 10\ and that 

results from reappraisal or the imposition of additional 

nenveted millage NOT IMPOSED BY A VOTE OF THE ELE~TORATE on 

CERTAIN property currently classified as class four 

res¼dent¼ai property that was assessed in 1992. THE REBATE 

FOR PROPERTY DESCRIBED IN l5-6-l34(l)jE) MUST BE CALCULATED 

AS IF THE TAXABLE PERCENTAGE FOR THE 1993 TAX YEAR WERE THE 

SAME AS THE TAXABLE PERCENTAGE FOR THIS PROPERTY IN THE 1994 

TAX YEAR. 

(2) In order to implement the policy, the department of 

revenue shall determine the amount of eligible property tax 

rebate on each property FOR WHICH A SEPARATE GEOCODE EXISTS. 

IN ORDER FOR RESIDENTIAL PROPERTY TO BE ELIGIBLE FOR A 

REBATE, THE PROPER~Y MUST BE OCCUPIED BY THE TAXPAYER FOR AT 

LEAST 9 MONTHS OF EACH YEAR. The department shall: 

(a) compare the actual dollar amount of TAX ASSESSED BY 

mill levies assessed for the property in tax year 1993 to 

the actual dollar amount of TAX ASSESSED BY mill levies 

assessed in tax year 1992; and 

(bl if the amount of TAX ASSESSED BY mill levies 

assesaed in tax year 1993 is greater than the amount 

assessed in tax year 1992, exclude the amount of TAX 

ASSESSED BY mill levies assessed in the current year that is 

attributable to voted mill levies imposed PURSUANT TO A VOTE 

OF THE ELECTORATE for the first time in the taxing 

-2- HB 29 
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jurisdiction in which the property is located. 

(3) If the amount determined under subsection (2)(b) 

exceeds the amount of TAX ASSESSED BY mill levies assessed 

in tax year 1992 by 10\ AND EXCEEDS $25 FOR RESIDENTIAL 

PROPERTY AND $50 FOR COMMERCIAL PROPERTY, the property 

taxpayer is eligible for a rebate in the amount eqna¼-te-the 

ameant-ift ~ excess ef-¼9%. THE AMOUNT OF THE REBATE MAY 

NOT EXCEED $200 FOR ANY PROPERTY WITH A SEPARATE GEOCODE. 

(4) A transfer of class four residentia¼ property after 

[the effective date of this act] removes the property from 

eligibility. A property taxpayer is eligible for a rebate 

upon payment of the property taxes assessed against the 

property. The depertment--aha¼¼--pro•ide--for--ewe--rebate 

perioda--aeeerding--ee--the--paymene-daees-er-preperty-taxea 

REBATE MUST BE B¥--S~A~B--WARRAN~--P0R--~HB--N8'il!MBBR--¼993 

PR0PBR~¥--~AII--PA¥MBN'!'--ANB BY REFUNDABLE TAX CREDIT, AS 

PROVIDED IN [SECTION 2), FOR THE NOVEMBER 1993 PROPERTY TAX 

PAYMENT, THE MAY 1994 PAYMENT, THE NOVEMBER 1994 PAYMENT, 

AND THE MAY 1995 PAYMENT. 

ill IN ORDER TO REBATE THE NOVEMBER 1993 PROPERTY TAX 

PAYMENT IN Cll,I,_ENDAR_ YEAR___!2941 THE DEPARTMENT SHALL 

CALCULATE THE AMOUNT OF THE ENTIRE REBATE, AS PROVIDED IN 

SUBSECTION (3), AND PROVIDE FOR 0NB-RBBA~B-PA¥MBN~ A CREDIT 

OF ONE-HALF OF THE CALCULATED AMOUNT. Payment, when due, of 

the first property tax installment is required for 

-3- HB 29 
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eligibility for one-half of the total rebate,--and--payment 7 

when---dtte7--0£--Che--seeend--¼nsta¼¼menc--¼s--reqtt±red--for 

e¼igibi¼ity-rer-the-remainder-ef-the--preperey--tax--rebate. 

Payment of delinquent taxes does not make a property 

taxpay~r eligible for a rebate in the tax year in which the 

taxes were delinquent. 

tStill If a taxpayer has paid property taxes under 

protest, a rebate may not be issued until there has been a 

final determination. The rebate must be calculated based on 

the finally determined property value. Interest may not be 

paid. 

t6tfil If a revised assessment is issued by the 

department, the rebate must be redetermined based on the 

revised value. The department shall pay a rebate if owed and 

collect any rebate that was overpaid. Interest is not 

payable by the department or the taxpayer. 

tTtill The department shall~ 

(A) CALCULATE THE REBATE AS PROVIDED IN SUBSECTION (3); 

ill provide for the payment of rebates by isstting-scate 

warrants--to--the--e¼igible--ta•payers rN-l994-f'0R-~HB-PrRS~ 

0NB-IIAhP-0P-~HB-l993-PR0PBR~¥-~AM--¥BAR--PA~MBN~--ANB--8RAN~ 

GRANTING REFUNDABLE CREDITS P0R-~HB-seeeNB-0NB-HAbP-0P-~HB 

¼993-~AM-YBAR-PAYMBN~; AND 

(C) GRANT THE 1994 TAX YEAR PAYMENTS FOR ELIGIBLE 

PROPERTIES AS PROVIDED IN L~ECTIQ_N 21. 

-4- HB 29 
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NEW SECTION. SECTION 2. CREDIT FOR PROPERTY TAX 

REBATES. (l) TAXPAYERS WHO ARE ENTITLED TO A REBATE OF 

PROPERTY TAXES PURSUANT TO [SECTION 1) THAT ARE DUE IN 

NOVEMBER 1993, MAY 1994, NOVEMBER 1994, AND MAY 1995 ARE 

ENTITLED TO A CREDIT AGAINST TAXES IMPOSED BY THIS CHAPTER. 

PROPERTY TAXES MUST BE PAID WHEN DUE IN THE LICENSE OR 

INCOME TAX YEAR FOR WHICH THE CREDIT IS CLAIMED. HOWEVER, IF 

A TAXPAYER PAID ALL OF THE 1993 TAX YEAR PROPERTY TAXES IN 

CALENDAR YEAR 1993, ONE-HALF OF THE 1993 TAX YEAR PROPERTY 

TAXES MAY BE CLAIMED IN. THE SUCCEEDING TAX YEAR. 

(2) IF THE AMOUNT OF THE CREDIT IS GREATER THAN THE 

TAXPAYER'S LIABILITY, THE AMOUNT OF UNUSED CREDIT MUST BE 

REFUNDED BY STATE WARRANT OR THE TAXPAYER MAY ELECT TO CARRY 

THE UNUSED CREDIT FORWARD TO SUBSEQUENT TAX YEARS. 

(3) IF THE PROPERTY ELIGIBLE FOR THE CREDIT IN 

SUBSECTION (1) IS OWNED BY A PARTNERSHIP, LIMITED LIABILITY 

COMPANY AS DEFINED IN 35-8-102, OR A SMALL BUSINESS 

CORPORATION AS DESCRIBED IN 15-31-201, THE CREDIT MUST BE 

RBP8NBBB--B¥--S~A~B--WARRAN~--'i'0 CLAIMED AS A CREDIT BY THE 

ENTITY PAYING THE TAX, 

(4) INTEREST MAY NOT BE PAID ON CREDITS 8R--RBP8NBS, 

INCLUDING ANY CREDITS THAT ARE CARRIED FORWARD. 

(5) THE REBATES PROVIDED FOR IN [SECTION 1)7-WHB~HBR 

PA¼9-B¥-S~A~B-WARRAN~-8R-B¥-BRB9¼~, ARE NOT TAXABLE INCOME 

OF THE RECIPIENT. 
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NEW SECTION. Section 3. Codification instruction._L!_) 

[Section 1) is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 1, part 2, and the provisions of Title 

15, chapter l, part 2, apply to [section l I. 

(2) [SECTION 2) IS INTENDED TO BE CODIFIED AS AN 

INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTERS 30 AND 31, AND THE 

PROVISIONS OF TITLE 15, CHAPTERS 30 AND 3l~PLY TO 

[ SECTION 2 L_ 

NEW SECTION. SECTION 4. APPLICABILITY. {THIS ACT) 

APPLIES TO PROPERTY TAX YEARS 1993 AND 1994. 

NEW SECTION. Section 5. Effective date. [This act) is 

effective on passage and approval. 

-End-
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SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT, 

Pagel cf. 6 
December 17, :_993 

We, yocr committee on Taxa~ion havi~g t.ad u~der conside=a:~~~ 
House Bill No. 29 1~hird ::-eadir.g coi:y -- b:ue), respectfulJ..y 
report that House Bill No. 2 9 be arr.e::ded. as fol lcws a:r:..d as so 
amended be concurred in. 

Sigr:ed: cfJ:((,..! u;°f};f-S:?-6l:f!::: 0h~~ -

That such amendme~ts read: 

1. Title, line 6. 
Strike: 11 REBATES" 
Insert: 11 RELIEF 11 

Following: 11 RECIEEUTilzL'1 

Insert: 11 RESIDENTIAL 11 

2. Title, line 7. 
Strike: "A REBATE" 
Insert: "TAX RELIEF" 

3. Title, line 8. 
Strike: "REBATES" 
Insert: 11 TAX RELIEFu 

4. Title, lines 9 and 10. 
Following: "TAXES" on line 9 
Strike: remainder of line 9 c.hrough "~" on line 10 
Following: 11 1.." 

Insert, "INCREASING INCOME LEVELS UNDER THE LOW-INCOME PROPERTY 
TAX EXEMPTION PROGRAM; ALLOWING AN EXTENSION OF THE TIME FOR 
APPLICATION FOR THE 1993 PROPERTY TAX EXEMPTION PROGRAM; 
APPROPRIATING MONEY TO THE DEPARTMENT OF REVENUE; AMENDING 
SECTIONS 15-6-134 AND 15-6-151, MCA;" 

5. Page 1, lines 17, 1B, and 20. 
Strike: "REBATE" 
Insert: 11 credit 11 

6. Page 1, line 19. 
Strike: the first "REBATE" 
Insert: "credit 11 

Strike: 11
~ 11 

7. Page 1, line 24 through page 6, line 12. 
Strike: everything after the enacting clause 

m- Amd. Coord. 
~Sec. of Senate l 71910SC. Sma 

Page 2 of 6 
::·ecerrJ::,er 17. 1993 

:i:::-:.serc: "N.;aw SECTION. Section 1. Property tax relief. \l) It is 
the policy ~f the state to prov:de Lax rel~ef !~r t~e dollar 
amo~~: of general ~~cperty tax i~cre.s.se :~a: ex=eeds 25% and 
t!':at =esults from rearpraisal =~ res:ie~::a: FYC~erty 
c~rre~r:y classifiej as c:ass ~=~r ;~=;er:.~- :~a: was 
assessed i~ 1992. T~e :ax re:~e:: ~== ;r=~erty iescribed 1~ 

:_s-6-:3-± ·.ll ,:el must be calc:.::..s.tei .s.s ::: :.!':-= :axa::-::..e 
p~~ce:1tage for the 1;33 =ax )"ear ~e~e ~~2 sa~2 as ~~e 
=axable percentage for t~is prcper=~· ~;; c~a :39~ tax year. 
{2) ::::r. order to implement the p,;::licy, :.=-:2 jepartrr,e:-:.t of 

:?."e\·e::,..:e shall determine the ar.to·-.:.:1~ c: el:.;:.t::!..e -;;:-;;~erty tax 
rel~ef on eac~ property fer whic~ a separate gecc~cie exists. In 
order f~r residential property to be e~igib~e fer cax ~elief, the 
property must be occupied by the taxpayer for at. 2.east 9 months 
of each year. The department shall: 

(a) compare the actual dollar amo~;;t ct tax assessed by 
mill levies for the property in tax year 1993 to the actual 
dcllar amount cf tax assessed by mill levies in tax year 1992; 
and 

(b) if the amount of tax assessed by mill levies in tax 
year 1993 is great.er than tte amouLt assessed in tax year 1992, 
determine the amount of the increase due to reapFraisal. 

(3) (a) If the amount determir..ed i..:nder subsect.ion {2) (b) 
exceeds the amount of tax assessed by mill levies in tax year 
1992 by 25%, the property taxpayer is eligible for tax relief. 

(b) The amount of the tax relief for eligible residential 
property is 50% of the arr,ount by which the amount determined 
under subsection (2) (b) exceeds the arr,our.t cf tax assessed by 
mill levies in tax year 1992 by 25%, up to a r!1aximum of $500. 

(4) A transfer of class four residential property after 
[the effective date of this act] removes the property from 
eligibility. A property taxpayer is eligible fer tax relief upcn 
payment of the property taxes assessed against the proFerty. The 
tax relief must be by refundable income tax credit, as prcvided 
in [section 2], fort.he November 1993 pay7,1ent., t~e May 1994 
payment, the November 1994 payment, and the ~ay 1995 payment. 

{S) In order t.o provide a credit for the Ncvember 1993 
property tax payment. in calendar year 1994, the department shall 
calculate the entire amount of tax relief, as provided in 
subsection (3), and provide for a credit. of one-half of the 
calculated amount. Payment, when due, of the first property tax 
installment is required for eligibility for one-half of the total 
credit. Payment of delinquent taxes does not make a property 
taxpayer eligible for a credit in the tax year in which the taxes 
were delinquent. 

(6) If a taxpayer has paid property taxes under protest, a 
credit may not be issued until there has been a final 
determination. The credit must Ce calculated based on the finally 

JIRJ ~, 
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deterrr.ir.ed property valt..:e. :!:~ .. teres 
(7\ If a revised assessment 

-:.l"-.e c!."'e::ii-:. rrr...ist be redeterrr.ine:::i ba 
deoar-:.~er:.= shall allow a credic if 
~~;t ~as overpaid. Interest is ~ot 
:.::.e =.:i.x::a\·er. 

, s· - Tl':e C:.epartme:-.. ~ sr'.all: 
3 calcu:ate t~e arno~n~ of 

.s•..;!:s~.:::::::::-. ,3 
• t. prcvide for t!'.e pay"l':".e::t: 

ref~~aable credits for r.te seco~d 
;:a~':7.e:-.c; ar:.d 

\Ci grar1t the 1994 cax year 
as prov~ded in [section 2j. 

Page 3 cf 6 
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may net be paid. 
s iss1..:.e:::i by the department, 
ed on "Che revised value. Tl:.e 
owed a~j co:lect any credit 
:;:ayaC::..e by r.he deparr.:-::e::r. or 

:ax re:ief as prcvided in 

:::: tax re:~e: by granting 
c~e-~alf cf the 1933 tax year 

.::.::-edi :3 fc:.· eligible properties 

~EW SECTION. Section 2. Credit for property tax relief. 
(1} Taxpayers who are ettitled to prcperty tax relief pursuant to 
[section 1) are entitled to a credit agai~st taxes imposed by 
L~is chapter. Property taxes must be paid when due in the income 
tax year for which the credit is claimed. However, if a taxpayer 
paid all of the 1993 tax year property taxes in calendar year 
1993, or.e-half of the 1993 tax year property taxes may be claimed 
in the succeeding tax year. 

(2) If the amount of the credit is greater than the 
taxpayer's liability, the amount of unused credit must be 
refunded by state warrant or the taxpayer may elect to carry the 
unused credit forward to subsequent tax years. A refund warrant 
~ay not be issued for amounts less than $25. 

(3) Interest may net be paid on credits, including any 
credits that are carried forward. 

(4) The property tax relief provided fer i~ [section l] is 
not taxable income of the recipient. 

Section 3. Section 15-6-134, MCA, is ame~ded to read: 
"15-6-134. Claes four property -- description -- taxable 

percentage. (1) Class four property includes: 
(a) all land except that specifically included in atother 

class; 
(b) all improvements, including trailers or mobile homes 

used as a residence, except those specifically included in 
another class; 

(c) the first $80,000 or less of the market value of any 
improvement on real property, including trailers or mobile homes, 
and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under 
contract for deed and actually occupied for at least 10 months a 
year as the primary residential dwelling of any person whose 
total income from all sources, including net business income and 
otherwise tax-exempt income of all types but not including social 

l 71910SC. Sma 
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se::·...:.ri y :::-.co:..e paid directly to a ;iursing hoT,e, :..s net more than 
$10,:::C f.::r a single person or $12,0CO for a rr,arried couple or a 
heaj c ~~~sehold, as adjusted according co subse::tion 
(2·, :::• iii Fer the purposes of this su.bsectio:-". ;c), net business 
j_n.:::c:rre :s qross :i.ncorr,e less ordinary operatir.9 expenses b·..1t 
De:::'.:::re ded·..:..::::.ir.g O.epreciation or depletio~ all2wance, er both. 

1.i I a:i g8lf cot.:.rses, ir..cluding la:id ar.d imi;::rovemer,ts 
a==~a::}· a~~ ~ecessarily used for chac purpcse, t~at consist cf 
.:i.: :~asc -9' :-.ir.e hc::les and ;"lC-: less c::an 3,cc: li;.eal yards; a::-id 

,e! a.:.: ~wprcveme~ts on land tI'.at is el:g:Cle for 
val~a::.c:-,, assessment, and caxation as agricu::i.:.·..:.ral land ;.inder 
15-7-2C2(2l, including 1 acre of real prcper:y beneath the 
agri::'..llt:..:.ral improvements. The 1 acre must be valt:.ed at market 
val,c.e. 

L2) c:ass four property is taxed as follo~s: 
(a} Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, 

property described in subsections (1) (a), (1) (b), and (1) (e) is 
taxed at 3.86% of its mar~et value. 

(b) ( i) Property described in subsection (1) (c} is taxed at 
3.86% of its market value multiplied by a percentage figure based 
on income and determined from the following table: 
Income Income Percentage 1 Single Person Married Couple 
Multiplier 1 Head of Household 

$ 0 -~ $ 0 -~ 0% 
-~ -~ 

¼-,-W-¼ - ~ ¼,-2-,)¾ ~ 
3 751 7 500 5 001 - 10,000 
~ ~ ~ - ~ 

¼-0% 
25% 
~ 

7 S,Jl - 12,250 10,001 - 15,000 50% 
3--,.W-¼ - 4,--&00 ~ - +,--6-W ;w-1, 
12 251 15,000 15,001 20,0JO 75% 
1,"1 5,999 1,891 6,003 , 

6,000 6,001 7,203 
7,900 7,201 8.133 
8,JOO 8,101 9.600 
9,eoo 9,co1 10,sao 

13,000 10,831 12,000 
The income levels contained in the table in subsection 

(2) (b) {i) must be adjusted for inflation annually by the 
department of revenue. The adjustment to the income levels is 
determined by: 

(A) multiplying the appropriate dollar amount from the 
table in subsection (2) (b) (i) by the ratio of the PCE for the 
second quarter of the year prior to the year of application to 
the PCE for the second quarter of M8-tr 1993; and 

(B) rounding the product thus obtained to the nearest whole 
dollar amount. 

(iii) 11 PCE 11 means the implicit price deflater for personal 

l 71910SC. Sma 
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consumption expenditures as published quarterly i:1 the Su!"Yey ~­
Current Business by t.!"'.e b-..:.reau -:if economic analysis cf c:1e U.S. 
department of commerce. 

(c) Property Cescrii::ed in subsection {ll (d) :.s -:axej a:. 
one-half the taxab~e percentage rate established 1~ s-..:.bse~-::.c~ 
i2l (al 

(3) After J...:.}.y 1, ;.:;,a:: 1993, an adjust.rner.t may net be :.-.a:i-;: 
by the department t..o t:",e taxable percentage rate :er class fc1.:.:::­
property until a reva2.:..:aticn has been made as provided i:: :5-7-
111. 

(4) Within tr'.-2: mea::;ir-.g of comparable property as det.::.:-j_•2d :.:: 
15-1-101, property assessed as commercial property is corr.parable 
only to other property assessed as commercial property, a~d 
property assessed as other than commercial property is comparable 
only to other property assessed as other than commercial 
property. 11 

Section 4. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 
"15-6-151. Application for certain class four 

classifications. (1) A person applying for classification of 
property described in subsection (1) (c) of 15-6-134 shall make an 
affidavit to the department of revenue, on a form provided by the 
department without cost, stating: 

(a) h-i-e the applicant's income; 
(b) the fact that fie the applicant maintains the land and 

improvements as A±-9 the applicant's primary residential dwelling, 
Wfi€-pe when applicable; and 

(c) -9-tteft other information a-s that_ is relevant to the 
applicant's eligibility. 

(2) ill ~ Except as provided in sµbsection (2) (b) the 
application must be made before March 1 of the year after the 
applicant becomes eligible. The application remains in effect in 
subsequent years unless there is a change in the applicant's 
eligibility. The taxpayer shall inform the department of any 
change in eligibility. The department may inquire by mail whet~er 
any change in eligibility has taken place and may require a new 
statement of eligibility at any time it considers necessary. 

(b) For tax year 1993, application may be made until [90 
days after the effective date of this act). 

(3) The affidavit is sufficient if the applicant signs a 
statement affirming the correctness of the information supplied, 
whether or not the statement is signed before a person authorized 
to administer oaths, and mails the application and statement to 
the department of revenue. This stgned statement skall Be is 
treated as a statement under oath or equivalent affirmation for 
the purposes of 45-7-202, relating to the criminal offense of 
false swearing." 

NEW SECTION. Section S. Requirements for state 
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reimbursement of tax to counties. (:.) aased on informat ic::1 
contained in c!1e app .:at:ic:--. frcvided ::~r in 15-6-::.51 (2) d:), the 
cc~nty treasurer sha ~ail a ~ew t~x nc~ice cc t~e taxpayer ~er 
the rt.ay 3C, ::._9,94, tax ;a',:,'"'.1le:::.. ~f L.I'" .. e tax;:ayer ;;ai.d. 'Che e:--.ti~e 
a;-r.c-...:~-:. of t!":.e :S:93 t.ax yea::- Fr-=pe:-ty :ax .:.r:. N-=-.:e:r:-1:-er 1993, :he 
ccur.ty tr-ea.surer shal: p!-c\·i.de a ref;..;-,j .:.:1 ::le ari.:::,:..:r:c. that the 
N::::ive:..:;;.er 1993 pa.:,rrrer.-:. excee.i~ :.~.e a~c;.i:-.:. j"..1e ::.::. ::--.e revised 
amo'-.,;,r:.t :if. t="rc:9erty :.ax jue. 

(2"! A co".J:-ity shall ca.lc;..;.late the er::ire amo:..1:-:t. due ~r.der 
si..:bse::::t.ior: (1) £:::r ch~ c::1.:.-:'.~Y ar:d shall subrr.:.-:. a claim fo!" that 
amount to tl-:e d.epart:r.ent of :.-e,.-e:-.-c.e by ?-~ay 3~, lS-94. Faili.;.re to 
s~bmic a claim by May 3Q, 1994, re~jers a cc~n:.y i~eligible for 
reimbursement.. The department shall ma;.c.e reimb1..:rsement payrr.ents 
by June 30, 1994. 

NEW SECTION. Section 6. Appropriation. ll) There is 
appropriated from the general fund $1,125,000 to the department 
of revenue for the purpose of providing the additional tax relief 
contained in [section 4]. On July 1, 1994, any portion of the 
appropriation that has not been used reverts to the general fund. 

{2) There is appropriated from the general fund $184,000 to 
the department of revenue for the purpose of calculating the 
amount of property tax relief due to reappraisal in calendar year 
1994. 

(3) There is appropriated from the general fund $92,000 to 
the department of revenue for the purpose cf calculating the 
amount of property tax relief d~e to reap~raisal in calendar year 
1995. 

NEW SECTION. Section 7. Codification instruction. (1) 
[Section 11 is intended to be codified as an incegral part 
of Title 15, chapter 1, p~rt 2, and the provisions of Title 
15, chapter 1 1 part 2, apply ~o [seer.ion l] 
(2) [Section 2] is intended to be codified as an integral 

part of Title 15, chapter JO, and the provisio~s cf Title 15 1 

chapter 30, apply to (section 2]. 

NEW SECTION. Section 8. Applicability. [Section 3) 
applies to tax years beginning after December 31, 1993. 

NEW SECTION- Section 9. Effectiva date. (This act] is 
effective on passage and approval." 

-END-
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BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING PROPERTY TAX 

RBBl\'l!BS RELIEF TO 

RESIDENTIAL PROPERTY 

ELIGIBLE 

TAXPAYERS; 

CLASS FOUR RBS½BEN'f½l\b 

PROVIDING ELIGIBILITY 

CRITERIA FOR A-REBA'l!B TAX RELIEF; PROVIDING FOR PAYMENT OF 

REBA'l!ES TAX RELIEF THROUGH S'l!A'l!E--Wl\RRl\N'l!S--ANB CREDITS 

AGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXES ANB-€8RP8RA'f½8N--b½€ENSE--8R 

½N€8ME--'fl\MBS; INCREASING INCOME LEVELS UNDER THE LOW-INCOME 

PROPERTY TAX EXEMPTION PROGRAM; ALLOWING AN EXTENSION OF THE 

TIME FOR APPLICATION FOR THE 1993 PROPERTY TAX EXEMPTION 

PROGRAM; APPROPRIATING MONEY TO THE DEPARTMENT OF REVENUE; 

AMENDING SECTIONS 15-6-134 AND 15-6-151, MCA; AND PROVIDING 

AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE. 11 

STATEMENT OF INTENT 

THE DEPARTMENT OF REVENUE IS RE_Q_UIRED TO ADOPT 

ADMINISTRATIVE RULES TO IMPLEMENT THIS LEGISLATION. THE 

RULES WILL NEED TO ADDRESS ISSUES CONCERNING OWNERSHIP OF 

PROPERTY, CALCULATION OF THE REBA'l!E CREDIT, APPLICATION OF 

THE REBA'l!E CREDIT TO PARTICULAR PROPERTIES, DEPARTMENT 

CALCULATION OF THE RBBl\'l!B CREDIT AMOUNT DURING THE FIRST 

RBBA'l!B YEAR, T~X RETURN REQUIREMENTS IN ORDER TO CLAIM THE 
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REBA~E CREDIT~ AND OTHER ADMINISTRATIVE ISSUES. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

{Refer to Third Reading Bill} 

Strike everything after the enacting clause and insert: 

NEW SECTION. Section 1. Property tax relief. 11) It is 

the policy of the state to provide tax relief for the dollar 

amount of general property tax increase that exceeds 25% and 

that results from reappraisal on residential property 

currently classified as class four property that was 

assessed in 1992. The tax relief for property described in 

15-6-134(l)(e) must be calculated as if the taxable 

percentage for the 1993 tax year were the same as the 

taxable percentage for this property in the 1994 tax year. 

(2) In order to implement the policy, the department of 

revenue shall determine the amount of e:igible property tax 

relief on each property for which a separate geocode exists. 

In order for residential property to be eligible for tax 

relief, the property must be occupied by the taxpayer for at 

least 9 months of each year. The department shall: 

(a) compare the actual dollar amount of tax assessed by 

mill levies for the property in tax year 1993 to the actual 

dollar amount of tax assessed by mill levies in tax year 

1992; and 

(b) if the amount of tax assessed by mill levies in tax 

-2- HB 29 
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year 1993 is greater than the amount assessed in 

1992, determine the amount of the increase 

reappraisal. 

tax year 

due to 

(3) (a) If the amount determined under subsection 

{2)[b) exceeds the amount of tax assessed by mill levies in 

tax year 1992 by 25%, the property taxpayer is eligible for 

tax relief. 

(b) The amount of 

residential property is 50% 

the tax relief for eligible 

of the amount by which the 

amount determined under subsection (2}(b) exceeds the amount 

of tax assessed by mill levies in tax year 1992 by 25\, up 

to a maximum of $500. 

(4) A transfer of class four residential property after 

[the effective date of this act} removes the property from 

eligibility. A property taxpayer is eligible for tax relief 

upon payment of the property taxes assessed against the 

property. The tax relief must be by refundable income tax 

credit, as provided in [section 2], for the November 1993 

payment, the May 199~ payment, the November 1994 payment, 

and the May 1995 payment. 

(5) In order to provide a credit for the November 1993 

property tax payment in calendar year 1994, the department 

shall calculate the entire amount of tax relief, as provided 

in subsection (3), and provide for a credit of one-half of 

the calculated amount, Payment, when due, of the first 
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property tax installment is required for eligibility for 

one-half of the total credit. Payment of delinquent taxes 

does not make a property taxpayer eligible for a credit in 

the tax year in which the taxes were delinquent. 

(6) If a taxpayer has paid property taxes under 

protest, a credit may not be issued until there has been a 

final determination. The credit must be calculated based on 

the finally determined property value. Interest may not be 

paid. 

(7) If a revised assessment is issued by the 

department, the credit must be redetermined based on the 

revised value. The department shall allow a credit if owed 

and collect any credit that was overpaid. Interest is not 

payable by the department or the taxpayer. 

(8) The department shall: 

(a) calculate the amount of tax relief as provided in 

subsection (3); 

(b) provide for the payment of tax relief by granting 

refundable credits for the second one-half of the 1993 tax 

year payment; and 

(c) grant the 1994 tax year credits for eligible 

properties as provided in {section 2]. 

NEW SECTION. Section 2. 

relief. (1) Taxpayers who 

relief pursuant to (section l] 

Credit for property tax 

are entitled to property tax 

are entitled to a credit 

-~- HB 29 
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against taxes imposed by this chapter. Property taxes must 

be paid when due in the income tax year for which the credit 

is claimed. However, if a taxpayer paid all of the 1993 tax 

year 

1993 

property taxes in calendar year 1993, one-half of the 

tax year property taxes may be claimed in the 

succeeding tax year. 

(2) If the amount of the credit is greater than the 

taxpayer 1 s liability, the amount of unused credit must be 

refunded by state warrant or the taxpayer may elect to carry 

the unused credit forward to subsequent tax years. A refund 

warrant may not be issued far amounts less than $25. 

(3) Interest may not be paid on credits, including any 

credits that are carried forward. 

(4) The property tax relief provided for in [section 1} 

is not taxable income of the recipient. 

Section 3. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

•15-6-134. Class four property -- description 

taxable percentage. (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements, including trailers or mobile 

homes used as a residence, except those 

included in another class; 

specifically 

(c) the first sao,ooo or less of the market value of 

any improvement on real property, including trailers or 
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mobile homes, and appurtena:,t land not exceeding 5 acres 

owned or under contract fo: deed and actually occupied for 

at least 10 months a year as the primary residential 

dwelling of any person whose total incc~e from a!l sources, 

including net business income and otherwise tax-exempt 

income of all types but not including social security income 

paid directly to a nursing home, is not more than Sl0,000 

for a single person or $12,000 for a married couple or a 

head of household, as adjusted according to subsection 

{2) {b) (ii). For the purposes of this subsection (c), net 

business income is gross income less ordinary operating 

expenses but before deducting depreciation or depletion 

allowance, or both. 

(d) all golf courses, including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that consist 

of at least 9 nine holes and not less than 3,000 lineal 

yards; and 

(e) all improvements Qn land that is eligible for 

valuation, assessment, and taxation as agricultural land 

under 15-7-202(2), including 1 acre of real property beneath 

the agricultural improvements. The 1 acre must be valued at 

market value. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, 

property described in subsections (l)(a), (l)(b), and (l)(e) 

-6- HB 29 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0029/04 

is taxed at 3.86% of its market value. 

(b) {i) Property described in subsection (l)(c) 1s 

taxed at 3.86% of its market value multiplied by a 

percentage figure based on income and determined £rem the 

following table: 

Income 

Single Person 

$ 0 - ,-i,880 

- $ 3,750 

-1,eei-----2-,eee 
3,751 - 7,500 

-2,SH-----3,699 

7,501 - 12,250 

-3,ee:r-----•,eee 
12,251 - 15,000 

-4.SH-----s,ess 

-5,SSl-----6,696 

-6-,88±-----~7888 

-~,ea:r-----e,eee 

-e,ee±-----9,eee 

-9,001----±e,eee 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

$ 0 - ,-±,266 

- $ 5,000 

-i,281::-----2,498 

5!001 - 101_000 

-i-,491-----37688 

10,001 - 15,000 

-3,68t-----4,89S 

15,001 - 20.!.000 

-'4,ee±-----6,eee 

-67881::-----T",289 

-?,,Sl-----8,468 

-8,48½:-----9-,688 

-9,69±----lS,989 

±8769¼----±i!,699 

(ii) The income levels contained 

subsection (2)(b)(i) must be adjusted for 

Percentage 

Multiplier 

0% 

±St 

25% 

26% 

50% 

36% 

75% 

48% 

59'1 

66% 

?8% 

ea;, 

98% 

in the table in 

inf:ation annually 

by the department of revenue. The adjustment to the incone 
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levels is determined by: 

(A) multiplying the appropriate dollar amount from the 

table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of the PCE for 

the second quarter of the year prior to the year of 

application to the PCE for the second quarter of ±986 1993; 

and 

(B} rounding the product thus obtained to the nearest 

whole dollar amount. 

(iii] ''PCE'' means the implicit price deflater for 

personal consumption expenditures· as published quarterly in 

the Survey of Current Business by the bureau of economic 

analysis of tt'.e U.S. depa:-tment of commerce. 

(c) Property described in subsection (l)(d) is taxed at 

one-half the taxable percentage rate established 1n 

subsection (2)(a). 

(3) After July 1, ±986 1993, an adjustment may not be 

made by the department to the taxable percentage rate for 

class four property until a revaluation has been made as 

provided in 15-7-111. 

( 4) 

defined 

Within the 

in 15-1-101, 

meaning of 

property 

comparable 

assessed as 

property as 

commercial 

property is comparable only to other property assessed as 

commercial property, and property assessed as other than 

commercial property is comparable only to other property 

assessed as other than commercial property." 
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Section 4. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 

"15-6-151. Application for certain class four 

classifications. (l} A person applying for c:assificat:vn of 

property described in subsection (l)(c) of 15-6-134 shall 

make an affidavit to the department of rever1ue, on a form 

provided by the department without cost, stati~g: 

(a) h~~ the applicant's income; 

(b) the fact that ke the aoolicant maintains the land 

and improvements as h±s the applicant's primary resident~al 

dwelling, whe~e ~hen applicable; and 

{c) stich other information a~ that is ?:"elevant to the 

applicant's eligibility. 

(2) ill Ph~9 Except as provided in subsection (2)(b), 

the application must be made before March 1 of the year 

after the applicant becomes eligible. The application 

remains in effect in subsequent years unless there is a 

change in the applicant's eligibility. The taxpayer shall 

inform the department of any change in eligibility. The 

department may inquire by mail whether any change in 

eligibility has taken place and may require a new statement 

of eligibility at any time it considers necessary. 

{b) For tax year 1993, application may be made until 

[90 days after the effective date of this act]. 

(3) The affidavit is sufficient if the applicant signs 

a statement affirming the correctness of the information 
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supp:ied, whether er not the statement is sig~ed before a 

person authorized to administer oaths, a~d mails the 

application and statement to Lhe department of revenue. This 

sigr.ed statement ~haii-be is treated as a s:atement under 

oath or equivalent affirmation for the purposes of 4S-7-202, 

relating to the criminal offense of false swearing. 11 

NEW SEC f!ON. Section 5. Requirements for state 

reimbursement of taxes to counties. (1) Based on information 

con:ained in the application provided for in 15-6-151(2){b), 

the county treasurer shall mail a new tax notice to the 

taxpayer for the May 30, 1994, tax payment. If the taxpayer 

paid the entire amount of the 1993 tax year property tax in 

November 1993, the county treasurer shall provide a refund 

in the amount that the November 1993 payme~t exceeds t~e 

amount due on the revised amount of property tax due. 

(2) A county shall calculate the entire amount due 

under subsection (1) for the county and shal! submit a claim 

for that amount to the department of reve:-".ue by t-!ay 30, 

1994. Failure to submit a claim by May 30, 1994, renders a 

county ineligible for reimbursement. ~he department shall 

make reimbursement payments by June 30, :994. 

NEW SECTION. Section 6. Appropriation. (l) There is 

appropriated from the general 

department of revenue for the 

additional cax relief contained in 

-10-

fund Sl,125,000 to the 

purpose of providing the 

[seccion SJ. On Ju!y 1, 

f-!B 29 
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1 1994, any portion of the appropriation that has not been 

2 used reverts to the general fund. 

3 (2) There is appropriated from the general fund 

4 $184,000 to the department of revenue for the purpose of 

5 calculating the amount of property lax relief due to 

6 reappraisal in cal~~dar year 1994. 

7 (}) There is ~ppropriated from the g2neral fund $92,000 

8 to the department of reven~e for the purpose of calculQting 

9 the amount of property tax relief due to reappraisal in 

10 calendar year 1995. 

NEW SECTION. Section 7. Codificalion instruction .. ( 1) 11 

12 [Section l] is in:ended to be codified as an integral part 

13 of Title 15, chapter 1, part 2, and the provisions of Title 

14 15, chap~er 1, part 2, apply to [section l]. 

15 (2) [Section 2] is intended to be codified as an 

16 integral part of Title 15, chapter 30, and the provisions of 

17 Title 15, chapter 30, apply to [section 2]. 

NEW SECTION. Section 8. Applicability. [Section 3 I 

applies to tax years beginning after December 31, 1993. 

18 

19 

20 NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act J is 

21 effective on passage and approval. 

-End-
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